In epistolam I ad Thessalonicenses I

In sapientia ambulantes ad eos qui foris sunt id ē infideles in sapientia id ē sapienter. **Sap.** 7. **N**eminē diligenter deus nisi qui cū sapientia inhabitat. **T**c. Et huius causa ē **B**edimentes tēpus **T**c. **K**edimur vexationē suā quando quis dimittit quō dē de iure suo vt viter ē. **I**lli vexabant ab eis et iōl vultus q̄ redimēt̄ eam per sapientiam. **I**. **Pet.** 2. **C**ōuersationē vestram inter gentes habētes bona **T**c. **I**te sapienter loqui. **A**nde dicit. **S**ermo vester **T**c. **V**isit gratius q̄t in gratia. **Ecc.** 6. **L**ingua euācharis in bono domini abundabit **T**c. **I**te discretio. **A**nde dicit. **S**ale condit²: per salē intelligit discretio q̄t yōm oīs cib² cōditus ē sapidus: ita omnia actia indiscretia ē insipida et inordinata. **Mat.** 9. **H**abete in vobis sal et paces habete inter eos. **E** hoc vt sciat **T**c. **A**ller esti etiā respondēdū sapientibus: aliter insipientib². **Prouer.** 26. **N**ō respōdeas stolto iusta iustitia suā ne efficiaris et iunilis **T**c. **I**. **Pet.** 3. **P**arati semper ad satisfactionem omnī poscenti vos rōnes **T**c. **D**einde cū dicit. **M**ue circa me. **T**c. ostēdit quid alijs agant ad ipso: et pīmo ostendit quid ad eos agant illi quoq; ad eos mittit. **S**ed quid cum apostolo remaneatis ibi. **S**alutare **T**c. **M**ittit autē ad eos legatum q̄ primo describit triclistēr: et pīmo a dilectione dīcēs charissimus frater sc̄z per charitatem que facit hominem auro p̄ficiōt̄. **Esa.** 15. **P**recioſor erit vir auro et homo mundo obriso **T**c. **I**te a fide. **A**nde dicit. **F**idelis in ministerio pīme. **Cop.** 4. **D**ile iam queritur inter dispensatores ut fidelis quis inueniāt. **I**te ab humilitate. **A**nde dicit. **E**t conseru² sc̄z in executione ministerii sed in dīno quia prelat² querere debet utilitate eorum quib² preferatur et dei honorē. **S**ed ad quid mittit? **A**t cognoscat statu subditos. **Gen.** 37. **A**nde et vide si cuncta prospera sunt erga fratres tuos et pecora et renūctia mīhi qd agat **T**c. **pīmī** **Beg.** 17. **F**ratres tuos visitabiles si recte agant: et cum quibus ordinanti sunt disce. **I**te vt consolēt. **Rō.** pīmo. **D**esidero em̄ videre vos vt aliquid impartiar vobis gratie spūialis ad cōfirmādos vos id ē sumul consolari in vobis **T**c. **E**t domin² missus a patre ad hoc venit. **Esa.** 51. **T**et conolerat omnes lugentes et ponerent consolationem lugentibus syon **T**c. **I**tez describit eius societates cum onisimo. **Q**ui omnia que hic aguntur **T**c. et vestra mīhi vt corrīgam et mea vobis vt exemplum habeatis. **D**einde cum dicit. **S**alutare **T**c. ostēdit quo mō salutant² a remenantib² cum apostolo: et iōl satis pītz **D**e quo accepistis **T**c. **Acl.** 13. dicit q̄ cū paulus et barnabas simul irent: quidā iohānes marcus sic se eis cōcurrit et postea recessit et iterū rediit. **E**t paulus quidem non luit eum recipere sed barnabas: et ideo paulus recessit a barnaba. **E**t pīter hoc apōstolus scriptit colossensis de marco q̄ noī reciperent eum sed nunc q̄ puerus erat scribit et ut recipiant: et hoc ē. **A**ccepistis **T**c. **E**el fratre barnabe: de quo barnaba accepistis **T**c. **E**t iesus **T**c. qui quidē erat vir sancte conuersationis. **E**t ideo dicit iust?**Q**ui sunt ex circumscriptione mīssi ad pīdicāndū euāgeliū xpi **Bibl.** pīmo. **Q**uid enī cuīz oīs mō sive p̄ occasionē si ue per veritatem xpi annūcietur. **E**scī pīmo gentiles: et cōndo iudeos ponit. **E**pafrata qui ex vobis ē quia asiam erat. **E**t ad hoc salutant ut stetis perfecti. **Q**ui pīmo. **S**i tūs perfecti et integri in nullo deficients **T**c. **P**leni. **T**c. id ē in omnibus que pertinet ad voluntatē dei. **I**te possit lucam qui nō fuit natus ex iudeis vt videt q̄ sūt antiocenūs: medice? arē quē spēaliter notiat q̄t fuit homo bone auctoritatis ē ecclia: pīter euāgelii q̄t scriptit apōlo ad hucouente. **I**te demas. **D**einde cū dicit. **S**alutare **T**c. ostēdit quos salutent: et pīmo quō aliens ecclie. **S**ed quō eos qui sunt de sua ibi. **E**t eā q̄ ē laodicensiū. **E**t quo habet et scribit alias colas: q̄t līstā de **f**it mentio hle sc̄z laodicensiū et vna alia ad corinthios pīter primā t̄ sc̄dā: q̄t in pīma ep̄la cap̄. 4. dicit. **S**criptit vobis in ep̄la ne cōmisseamī forniciariis **T**c. **S**ed rō ē duplex quare noī sunt in canone: q̄t noī constabat de eāp̄ auctoritate q̄ forte erant depravatae et perierant in ecclia. **E**el q̄t noī continebāt alīud q̄ ista. **C** Et vīcīte **T**c. **H**ic fuit pīlat² eoz et mandat vt monēat ipm̄ dicentes. **Gide.** **T**c. 2. **T**hīmo. 4. **M**inisteriū tuū implē. **A**t quidē tunc ministeriū implē q̄t facit illud ad q̄d accepit. **S**ed videt q̄t noī pīneat ad subditū monere pīlat². **Ero.** 19. dicendū q̄t irreenter arguere et vituperare et pīhibitū sed mōne re charitable pōt: sicut paulus petrū. **Gal.** 2. **S**ed quare noī scriptis pīlat²? **E**qua pīlat² ē p̄pter eccliam et noī econverso. **S**alutatio **T**c. **C**ōsuetudo apli erat q̄ totā ep̄lam faciebat aliquē scribere: s̄z in fine pīnebat aliqd de manu sua. 2. **T**heb. vlt. vbi dicit salutatio mea manu pault̄ idē vt hic ne fallerent. **A**ndē dicit memores **T**c. q̄t rome vīcīus erat q̄z **Jac.** 5. **E**xemplū accipite frēs exitus mali et longanimitatis et labiorū et pātieū p̄phetas q̄ locuti sunt in noī dñi **T**c. **H**eb. vlt. **D**ementore pīpositō vīstro et qui vobis locuti sunt verbū dei: quorū intuentes exīta cōuersatiōis imitamī fidem. **C** Andē cōcludens optat eis bonū dicens. **S**āra tc. **Joh.** 1. **S**āra et veritas pīseū ipm̄ facta ē. **C**ui sit laus et glā nūc et temp̄ Amē. **C** **A**pplicit subtilissima expōstio sanctissimi doctoris Thome de aquino ordinis frātrū pīdicatorū sup ep̄stola mirifici apostoli pauli ad Colossenses. **C** **I**nīcipit mirabilis declaratio eiusdem angelici doctoris sancti thome aquinatis ordinis frātrū pīdicatorū sup prima ep̄la doctoris gentium sancti apostoli pauli ad thessalonicenses. **P**rologus **Ultiplicate**

Multiplication

m sūt aq̄ tc. **Gen.** 7. **Hec verba cōpē-**
tūt materie hui⁹ ep̄le. Ecclesia enīz si-
gurat p̄ arca sicut br. 1. Pet. 3. qz
sicut i⁹ arca ceteris peuntib⁹ paucē
ālē salutare lūntita in ecclia paucē
id ē soli electi salubrūnt. Per aq̄s
aūt significantē tribulatiōes. P̄io qz aque impellit irru-
endo sicut tribulatiōes. **Dat. 7. **Venerū flumina ⁊ fla-**
uerū venti ⁊ irruerūt i domū illā tc. S̄i impulsu flumi-
nū ecclia nō mouer. T̄n subdit. Et nō cecidit. Scđo s̄i
extinguit igne **Ecc. 30. Ignē ardente extinguit aqua; sic**
⁊ tribulatiōes extinguit impet⁹ acupsientia p̄ nos
ad libitū eae sequantib⁹ nō extinguit verā charitatē ec-
clesie. **Can. 8. **Aque multe nō poterit extinguit chari-**
tatē nec flumina obrueit illā. **Tertio aq̄ submergit p̄ ins-**
undationē. **Ren. 3. **Inundauerit aq̄ sup caput meū tc.**
Et ecclia nō p̄ has submergit. **Ion. 2. **Circūdederunt**
me aq̄ vlḡ ad alam mē; abillis vallavit me. pellagus
operuit caput meū tc. Et post. **Burſu videbo teplū san-**
ctum tuū. tc. Non ergo deficit sed subuenit. Et p̄no per
eleuationem mentis ad deum. **Greg. Mala ista in hoc**
mondo que nos premunt ad deum nos ire compellunt.
i⁹ See. 6. In tribulatiōne sua manē consurgēt ad me. tc.
Scđo p̄ sp̄italem cōsolationē ps. Scđom multitudinez
dolorū in corde meo. Solatiōes tue letisauerūt aiaz me-
am. **Cor. 1. Sicut abundat passiōes xp̄i in nobis**
ita per xp̄m abundat cōsolatio nostra. tc. **Tertio p̄ mul-**
tiplicationē fideliū: qz tempore p̄secutionē de⁹ multipli-
cauit ecclia. **Eto. 1. Quantuoz macia ontembeant eos**********

Explanatio sancti Thome

tanto magis multiplicabantur et crescabant res. Sic ergo conuenit huic episcopatu multas tribulationes passi fierentur fortis.

Aideamus ergo textum.

Capitulum primum.

Datus et Siluanus et Timotheus: ecclesie thessalonicensium in deo patre nostro et domino Iesu Christo gratia vobis et pax. Gratias agimus deo semper pro omnibus vobis memoria vestri facientes in orationibus nostris sine intermissione: memoris opis fidei vestre et laboris et charitatis et sustentationis speci domini nostri Iesu Christi ante deum et patrem nostrum. Scientes fratres dilecti a deo electionem vestram: quod euangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum: sed et in virtute et in spiritu sancto et in plenitudine multa: sicut scitis quod es fuerimus in vobis propter vos. Et vos imitatores nostri facti estis et domini excipientes verbum in tribulatione multa cum gaudio spissantem: ita ut facti sitis forma omnibus credentibus in macedonia et in achaia. Vobis enim dissimilat sermo domini non solus in macedonia et in achaia: sed et in omni loco fides vestra quae ad deum perfecta est. ita ut non sit nobis necesse quicquam loqui. Christus enim de nobis annunciant quale introitum habuerimus ad vos. et quod conuersi estis ad deum a simulacris servire deo viuo et vero et expectare filium eius de celis quem suscitavit ex mortuis Iesum qui eripuit nos ab ira ventura.

Et ideo apostolus vult munire hanc ecclesiam contra tribulaciones et primo contra tribulaciones presentes. Et hoc in prima epistola Secundo contra futuras tempore antixpici: et hoc in secunda Prima dividitur in salutationem et epistolarem narrationem ibi. Gratias agimus te. Tertio tangit psonas salutantes. Secundo ecclesia salutata. Tertio bona optata. Notandum est autem quod quia vbi non delinquimur oes pare sunt. ideo quod istis bonis scribit non facit mentionem officio suo: sed solus de nomine humilitatis. Capitulo 7. Et innumerable honestas per manus illius. Et adiungit duos qui eis predicauerunt cum eo scilicet Siluanus qui est syllas et thymotheus unum quem circicebat et dicit Eccl. 16. Salutat autem ecclesiam quem est congregatio fidelium. Et hoc in deo prece et votis non non Iesu Christo id est in fide trinitatis et divinitatis et humilitatis Christi: quod in horum cognitio erit nostra beatitudo. Tertio autem personam patris et filii incarnati in quibus intelligitur spiritus sanctus qui est nexus amboꝝ. Bona optata sunt gratia que est principium omnium bonorum. Capitulo 15. Gratias dei sum id quod sum. Et pax quae est finis quod sum est pax quoniam appetitur totaliter pacat. Deinde cum dicit. Gratias agimus te. Incipit epistolari narratio: et primo commendat eos de ppterita pseuerantia. Secundo monet eos ad bene agendum in futurum. 4. cap. ibi. Decetereo te. Ita primo agit gratias universaliter de bonis eorum. Secundo ea commemorat in speciali ibi. Scientes fratres te. Circa primum duo facit: quod primo ponit gratiam actionem. Secundo ei materialib[us] ibi. Memor te. Ita primo pro eis gratias agit. Secundo pro eis orat ibi. Memor vestri te. Quantum ergo ad primum dicit tria quod

debent esse in gratia actione: primo quod sit ordinata facta ad deum Ideo dicit. Gratias agimus deo. p. Gratias et gloriam dabit dominus. Iacob. 1. Omne datum optimum et omne donum perfectum deservit descendens a proximo lumine te. Item afflita dua quod semper. Item universalis ibi. Pro oblatione vobis infra. In omnibus gratias agite te. Deinde orat pro peccatis. Memor te. Quasi dicat. Quod documque oratio habeo vos in memoria. Bono primo Sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis te. Deinde cum dicit. Memores operum te. ponit bona de quibus gratias agit facta fidem: spes: et charitate: p. Capitulo 13. Hoc autem manifeste fides spes charitas tria haec te. Ide premittit quod est substantia speranday rerum te. Accedentes enim ad deum oportet credere te. Hebreus. ii. Hec autem non est sufficientis nisi habeat operationem et laborem. Et ideo dicit. Operis vestri et laboris Jacob. 2. Fides sine operib[us] mortua est. Ita quod que in laborando propter ipsum deficit nihil valit. Lucas. 8. Ad tempus credunt: in tempore temptationis recedunt ideo dicit. Operis et laboris: Quasi dicat. Memores vestre operantur et laborantur. Ita charitatis cuius operib[us] abundabant. infra. 4. De charitate fraternali et cetero. Item spes que facit patienter sustinere adversa. No. 12. Spes gaudentes tribulatione patientes. Et sustinente quam spes facit. Jacob. 5. Patientiam vobis audiatis te. Spes in gratia domini nostri id est quam habemus de Christo vel quam Christus dedit nobis. I. Petrus. 1. Regeneravit nos in spem veniam te. Hec spes est ante deum non ante oculos hominum. Matheus. 6. Attende ne iusticiam vestram facias coram hominibus te. Hebreus. 6. Quia sicut anchora habemus animetur te. Spes enim in veteri testamento non induxit ad deum. Deinde cum dicit. Scientes fratres te. in speciali commemorat eos bona quos primo commendat quod devote et prompte suscepimus predicationem non obstante tribulatione. Secundo et propter tribulationem ab ea non recesserunt in secundo capitulo ibi. Nam ipsi scitis te. iterum prima pars dividitur in duas: quod primo ostendit qualis fuit ista predicatione. Secundo qualiter ab eis recepta ibi. Et vos imitatores te. Circa primum tria facit: quod primo ostendit quod circa eos sciebat. Secundo modum predicationis sue ibi. Quia euangelista te. Tertio quid ipsi sciebant de apostolo ibi. Sicut scitis te. Dicit ergo. Fratres dilecti a deo: non solus communiter in gratia dat est nature: sed in gratia specialiter ad bona eterna estis vocati. Malachias. 1. Jacob dilexi te. Deuteronomio. 32. Diligit populos te. Selectione vestram. Quasi dicat. Certeitudinaliter cognosco vos esse electos: quod hanc electionem non meruitis sed a deo estis gratuitamente electi. Et hoc scio quod deus dedit mihi magnum argumentum in predicatione facta quod illi quibus loquuntur sunt a deo electi facti quoniam deus dat eis vel mihi gratiam copiose predicandi eis. Consequenter quod dicit Zechiel. 3. Et lingua tua adhuc faciat prophetam tuum te. Et ideo primo commemorat et virtus eius predicationis causit. Secundo inducit eos per testimoniū ibi. Sicut scitis te. Virtus quidem quod non fuit in sublimitate sermonis sed in virtute pime Capitulo 2. Sermo meus et predicatione mea non est sensibilibus humanis sapientiis ostensione spiritus et virtutis te. pime Capitulo 4. Non enim in sermone est regnum dei sed in virtute. Ne potest referri ad confirmationem predicationis vel ad modum predicandi. Si ad primis confirmata fuit predicatione mea vobis non argumentum sed virtute mirabilior. Unde dicitur Marcus. ultimo. Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis. Ita iesus in datione spiritus sancti. Capitulo 10. Adhuc loquente petro: verba haec cecidit spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum te. Hebreus. 2. Contestante deo signis et portentis et variis virtutibus et spiritus sancti distributionis bus te. Et in plenitudine te. Et hoc additum ne crederent